9.9.2019
ext. 6969

3

SPECIMEN PHILOSOPHICUM

De

*Differentia notionum instrumentalium &
realium.*

CUJUS PARTICULARAM II.

CONS. AMPL. FAC. PHIL. REG. AC. AB.

PUBLICO PROPONIT EXAMINI

M. GABR. ISRAEL HARTMAN,

*Philosophiae Theoreticæ Docens, Ammuens, Biblioth. nec non
Reg. Societ. Oecon. Finl. Membrum & Secretarius
Secundus.*

RESPONDENTE

CAROLO GABRIELE WESTZYNTHIO

OSTROBOTHNIENSE.

In Auditorio Anatomico Die V Dec. MDCCCIV.

heris a. m. felitis.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

nomine universalium insigniri; causam vero ejus denominationis exponendam esse censeo. Per se non sunt nisi singulares, h. e. certam relationem, affectionem, figuram, rem &c. repræsentando exhibent, sed usus respectu sunt universales, quia, æque apte & bene ad hanc illarum similem rem, ac illam designandam, illis uti possumus *i*). Sed ut mens nostra fiat apertior, similitudinem sive imaginem rei, de qua disferimus, proponere mihi permittat Lector benevolus. Littera A, quæ ex metallo facta in armario officinæ typographicæ est, per se & proprie considerata, est res singularis; sed quoniam tam in *Abracadabra*, quam in *Arma* & in quovis verbo, ubi sonus τ&θ A occurrit, adhiberi potest, universalem habet usum, & eadem ratione, eandemque ob causam universalis est nominanda, ac notiones de quibus sermo est. Ex qua similitudine, indolem universalitatis earum (videlicet notionum) quisque optime intelligere potest *k*). Quam similitudinem eo quoque majorem & perfectiorem esse cernimus, cum scimus typos illos litterarum, non simplices tantum vocum partes repræsentare, ut a, e, b, &c. (uti notiones simplices rerum, v. gr. viride, dulce &c.) sed etiam compositas partes & figuras, si hæc sèpius obveniant, ut &, &, &, &c. ut etiam notiones compositæ plures simplices continent, non aliter ac jam dictum est.

i) Sicut tabula picta collectoris supra memorati; quamquam in se considerata singularis est figura, tamen æque adhiberi potest ad unam ejusdem generis rem agnoscendam, ac alteram, itaque universalem habet usum.

k) Qui hanc universalitatem aliter cogitet, & aliquid proprii, ac peculiaris indolis in notionibus hisce sibi singat, frustra id facit. Nam facile, si prejudicio liber es, observare potes, illas non alia ratione esse universales, quam aratrum, cuius ope a rator unum soleum in aro æque ac alterum findit, & lingua, qua utimur tam ad unum verbum quam ad alterum proferendum. Quæ tamen vere singularia sunt.

Has itaque notiones sive ideas, quas, ut eo facilius a realibus distinguantur, *instrumentales* nominemus, non solum in memoria paratas conservamus, sed etiam nomina, sive, ut Logici loquuntur, terminos illis imponimus; ut certus sonus, vel certa figura, aut, in univerlum, certum signum exterrnum, quod, ubi necesse sit, proferre valamus, cuique earum respondeat. Quod vero eatenus tantum fieri potest, quatenus occasio nobis praebetur cum aliis, quibuscum una vivimus, & eodem sermone uti volumus, nostram mentem ita communicandi, ut intelligent quam notionem hoc vel illo signo designandi animus nobis sit. Quod sit quasi indigitando ejusmodi partem serum occurrentium, aut rem talem obvenientem, non aliter, ac praeceptor pueris digito ostendit litteram & nomen ejus litterae simul dicit; unde hi intelligere possint, figuram illam monstratam sono edito respondere: & veluti infantes omnes animadvertunt, quo nomine adultiores denotant res obvenientes, non ut res ipsas solum inspiciant, sed ut ex rebus illis earumque partibus *notiones* sibi comparent, & nomina debita, i. e. ut alii homines illis utantur, notionibus suis adjungere queant. Observandum vero est, quod ex dictis luculententer patet, numero notionum instrumentalium numerum terminorum non exaequare, quoniam & longe antea, inde scilicet a primis sensationibus, notiones ejusmodi immediate oriuntur, quam illis signa externa adnectere possumus, & termini, non nisi in occasione apta, ubi de denominatione & notionis determinatione, respectu terminorum, cum aliis hominibus convenire, aut nostram notionem ad eorum mentem adaptare possumus, notionibus affigi queunt. Quare certum est, nos multo pluribus notionibus instrumentalibus uti quam terminis designatas habemus.

I) Varie admodum Philosophi docuerunt de origine, indole & pretio notionum, quas illorum plerique universales appellantur, ego vero instrumentales aptius nominandas esse putaverim. Ut de primoram philosophorum opinionibus dicere superedeam, ut Jonicorum, Pythagoreorum, Eleaticorum, qui minus de illis,

illis, quibus usi sint, notionibus cogitaverint; *Plato* quoque frustra originem & naturam earum investigavit. Animadvertiscili, nos, ut Ciceronis verbis (*Academ. Quæst. L. IV. C. 7.*) utar, illa, quæ non sensibus ipsis percipi dicuntur, sed quodam modo sensibus, ut hoc: illud est album, hoc dulce, canorum illud, hoc bene oiens, hoc asperum, ille deinceps equus est, ille canis, animo jam tenere comprehensa, non sensibus: quoniam, cum sic judicamus, illas jam habeamus necesse est; præterea videns nos illis solum in demonstrationibus uti, non autem illarum e sensationibus originem, non potuit, quin crederet illas esse menti insitas, & majori esse pretio, quam quæ sensibus percipiuntur. Hinc ejus doctrina de Idearum (sic enim notiones universales nominavit) natura, earumque ex divinitate oritur, &c. (*Conf. TENNEMANN, Gesch. d. Philos. Th. II. p. 298.*) *Aristoteles*, qui acumine sui ingenii cito jam observavit, notiones has etiam per experientiam, sive sensuum ope, acquiri posse, Platonis opinionem reliquit, & contrarium ejus ita urxit, ut nihil esse in intellectu, quod non fuerit in sensibus, diceret: vel ut *TENNEMANN* (*Geschichte der Philos. Th. III. p. 46*) sensa ejus exponit: *Man empfindet zwar das Einzelne aber der Sinn ist unmittelbar auch das Vermögen das Allgemeine wahrzunehmen. Denn in dem Sinnlichen ist auch das Denkbare enthalten.* (Qui Aristotelis propria verba legere vult, illa in primis inveniet in *Analyt. posterior. II. c. 19.*) — Sed quamquam constanter docet, notiones universales esse sensibus perceptas, tamen nec queratione oriuntur, nec pretium eorum satis accurate exponit, nec ipse cognoscere videtur. Stoicorum sententia fere eadem fuit ac Aristotelis, (quod videri potest ex *Orig. contra Cels. L. VII. p. m. 367. edit. Hoech.* & *PLUTARCH. de placit. philos. L. IV. C. II. Conf. BRUCKERI Hist. Crit. Philos. T. I. p. 917.*) Ex recentioris avvi Philosophis, ut nihil dicam non modo de Theosophistarum opinione (quæ videri potest in *BRUCKERI Hist. Crit. Ph. T. IV. P. I. p. 682.*) sed etiam *CARTESII*, qui ut isti, notiones a Deo immediate nobis esse insitas docerit, aut potius *nos omnia in Deo videre ob nexum inter spiritus & Deum, qui est quasi locus Spirituum*, (Vide de hac re *MALEBRANCHE De inquir. Veritate, Lib. III. P. II. c. 6*) plurimi in eo consentiant, quod nos, quoad fontem notionum universalium, illas ex experientia haurimus; præter neque solum notiones absolute universales & necessarias, quæ ex præceptis